
 ORDIN nr. 808 din 8 iulie 2015 privind abrogarea Ordinului 

ministrului finanţelor publice nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial, cuprinzând standardele de control 

intern/managerial la entităţile publice şi pentru dezvoltarea 

sistemelor de control intern/managerial 

 
EMITENT: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE  
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 528 din 16 iulie 2015  
 

Data intrării în vigoare:  

16 Iulie 2015 

 

   
          Având în vedere prevederile   art. 5 alin. (2^1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi 

controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale Ordinului secretarului 

general al Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice, 
în temeiul   art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:   
  ART. 1 
Se abrogă   Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 946/2005 

pentru aprobarea Codului controlului intern/ managerial, cuprinzând 

standardele de control intern/managerial la entităţile publice şi 

pentru dezvoltarea sistemelor de control intern/managerial, 

republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 469 din 5 

iulie 2011, cu modificările ulterioare. 
  ART. 2 
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I,  şi se afişează pe pagina de internet a Ministerului 

Finanţelor Publice. 

 

 
 Ministrul finanţelor publice,             
   Eugen Orlando Teodorovici             
Bucureşti, 8 iulie 2015.   
Nr. 808.   
 ------                   

 

 

 


